que possuam certidão de autodefinição como remanescente de quilombo 

concedida pela Fundação Cultural Palmares. 

6. PROPOSTAS, RECURSOS E PRAZO DE EXECUÇÃO 

6.1 No âmbito desta Chamada serão disponibilizados recursos não-

reembolsáveis, no valor de R$470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais). 

6.2 Serão apoiadas: 3 propostas de até R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 

submetidas por Associações/Entidades representativas de comunidades 

quilombolas e 2 propostas de até R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) 

submetidas por Associações/Entidades representativas de comunidades 

quilombolas ou organizações parceiras. 

6.3 Na elaboração da proposta financeira deverão ser previstos recursos para a 

realização de ao menos duas oficinas que permitam o acompanhamento técnico